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این نوایی نیست که انتظار دارید در  1«ها، روزهای آفتابی را خواهیم دید.روزهای زیبایی خواهیم دید بچّه»

ی فوتبالی در جهان را در نظر های دوآتشهگروهترین شدهیک بازی فوتبال بشنوید، اگر که یکی از تحسین

و مفسّرانِ اجتماعی را مبهوت کرده  هاست که انتظاراتِ مرسوم را به چالش کشیدهنگیرید. امّا این گروه سال

 است.

توجّهِ دیگرِ ها با یک رویا آغاز شد. امّا برخلافِ بیشترِ چیزهای قابلی اینمثلِ اغلبِ چیزهای فوتبالی، همه

 وتبال، این رویای یک معلّمِ تاریخِ اهلِ استانبول بود.ف

ها که ورایِ زندگیِ تراژیک و کوتاه او را موجود است، امّا یکی از آن 2های اندکی از اُپتیک باشکانعکس

بار با رسد برای اوّلیننظر میکند، تصویرِ مردی است با آغوشی کاملًا گشوده، که بهخوبی منعکس میبه

ی زندگی پرآشوبِ یک هوادارِ فوتبال در ترکیه واجه شده است. این تصویر، تجسّمِ شور و خلسهخورشید م
                                                           

ای که در یکی از سرودهای معروفِ هوادارانِ ترکیه ی( شاعرِ پرآوازه۲۰۹۱-۲۰۹۱از ناظم حکمت )« روزهای زیبایی خواهیم دید»مطلعِ شعرِ  .1

 مبشیکتاش از آن استفاده شده است. 

2. Optik Başkan (1969-2007) 
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ها احترام شد، در میانِ بشیکتاشی ها جاوادنهها و استیکرها، پرچماست. این تصویر از زمانی که بر روی شال

 و تقدّس دارد.

ی تاریخ و ادبیات از دانشگاهِ استانبول و از تحصیلِ رشتهالمِهمَت ایشیکلار با نامِ مستعارِ اپتیک باشکان، فارغ

ی خود در استانبول را برای تدریس در آنکارا رها کرد. آنکارا جایی بود کودکی هوادارِ بشیکتاش بود. او خانه

های درسِ او شهرت یافتند. ]در نخستین کلاسِ درس[ او برای معرفی خودش و ارزیابی که کلاس

شان را بالا ببرند. بعد این سوال را هایی که هوادارِ بشیکتاش بودند خواست تا دستانآن آموزان، ازدانش

طوری پرسید که مشخّص شود خودِ او بشیکتاشی است. حالا کسانی که ترسیده بودند هم تکلیفِ خودشان 

 را مشخّص کردند. و اینگونه بود که خیلی از شاگردانِ کلاس هوادارِ بشیکتاش شدند.

حساب ناک بهای جدّی و اندوهازِ هر هفته، وضعیتِ کلاسِ درس منبعث از فوتبال بود. باختِ تیم مسألهدر آغ

ای در زمینِ ی عملکردِ بشیکتاشِ افسانهبرد، بخشِ اوّلِ کلاس به سخنرانی دربارهآمد. امّا اگر تیم میمی

 یافت.بازی اختصاص می

ی خیلی دور با بشیکتاش بسیار دشوار بود. برای کسی که به انسانی رغمِ علاقه به تدریس، ارتباط از فاصلهبه

داشتنِ او در آنکارا اش برای نگهرئوف و معلّمی پرابهّت شهرت داشت، تنها شور و شوق و دلبستگی شاگردان

ی ی آشنامانندِ چهرهبازگشت. او درست به 1کافی نبود. و چنین شد که او به استانبول و استادیومِ اینونو

را ارزانی کرد، منشی هوشمندانه داشت تا « اپتیک»قطورش که به او لقبِ  شیشههای تاریخ، با عینکمعلّم

 های بشیکتاش حاضر بود را عوض کند.ای که در تمامِ بازیی حمایتِ متعصبانهجلوه

ادارانِ پرشورِ تیم سرعت در بینِ هوهای تیم از صمیمِ قلب بود. او با تبلی در دست، بهحضورِ او در بازی

ی او نسبت به تیم ناپذیر و بینشِ رمانتیک و متفکّرانهو حمایتِ تسلیم محبوب شد. محبوبیتِ او حاصلِ روحیه

عنوانِ انسان، بازنمایی دوگانگی زندگی بود. و او عنوانِ هوادارِ فوتبال و هم بهبرای او، هم به 2وسفیدبود. سیاه

 ادل میان این دو جنبه کرد.زندگی خود را صرفِ ایجاد تع

                                                           
1 .2013)-İnönü Stadium (1947: ی تاریخی دولماباغچه و ساحلِ نزدیکی مجموعه ی بشیکتاشِ استانبول واستادیومِ اینونو واقع در محله

استادیومی  ساختِ این استادیومِ پیر برای ۱۹۲۱های خانگی بود. در سالِ فوتبالِ بشیکتاش برای بازی ها زمینِ اختصاصی تیمِدریا، برای سال

 مپارک تغییر کرد.  استادیوم به وودافون نامِ ۱۹۲۲آرنا در همان محل افتتاح شد. در سالِ  دیومِ وودافوناستا ۱۹۲۹جدید تخریب شد. در سالِ 

 مبشیکتاش.  . اشاره به رنگِ پیراهنِ تیمِ فوتبال2ِ 
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بخشِ سایرِ اعضای ی باشکان الهامگرایانهمشی سیاسی چپدر آغازْ گروه نامنسجم و پراکنده بود، امّا خطّ

 1«چارشی»ها که نامِ گروه شد تا او را مانندِ یک رهبر بپذیرند. هرچند که خودِ او اصرار داشت در گروهِ آن

رهبر وجود ندارد. خاستگاهِ بشیکتاش بیشتر از سایرِ رقبای همشهری، قشرهای  نامخود گرفته بود، چیزی بهبه

ی کارگر و دانشجویانِ جوانی که اغلب همین دلیل این تیم در میانِ طبقهدرآمد است و بهمتوسّط و کم

 2تری دارند، جذبه دارد.های سیاسی رادیکالمشیخطّ

ی ترکیه ی بخشی از جامعهعنوانِ نمایندهکه باشگاه به داشتنِ هوادارانی جوان و پرشور کمک کرده است

ها از خودشان آن 4چیزِباشد. از همان آغاز، نگرشِ ضدِّ همه 3ترپذیرفته شود و بدیلی برای دو باشگاهِ بزرگ

 آغاز شد.

ی  ها و سلای فرهنگبرگفته از بازاری محلّی نزدیکِ استادیومِ اینونو است. جایی که همه« چارشی»نامِ 

ی نشستنِ خریداران های چادری که در دورِ محوطهآیند و در دکهّوکارشان گردهم میبردِ کسببرای پیش

ترین قیمت عرضه شان را به مناسبشوند و اجناسقرار گرفته، با جار و صدای بلند مشغولِ معامله می

ی از آزادی است که برای گروهِ اهی تجربکنندهعنوانِ یک مکانِ واقعی، همیشه تداعیجا بهکنند. آنمی

 چارشی اهمّیت دارد.

 عنوانِاستانبول همواره در معرضِ آشفتگی و تغییراتِ مداوم بوده، امّا موفّ  شده است که در کنارِ رم و آتن به

گروهِ چارشی تشکیل شد، فعّالینِ  ۲۰۹۱ترین شهرهای جهان بایستد. هنگامی که در سالِ یکی از باعظمت

ی کارگرِ ترکیه در فضایی پرآشوب توسّطِ رژیمِ سیاسی منزوی شده بودند. برای شناختِ این گروه، لازم طبقه

 ها را بشناسیم.است که زمینه و شرایط آن

                                                           

 1. Çarşı:  ،را از  ی خوداجِ روزمرههای سنّتی متمرکز است که مردمِ محل مایحتمعنای بازار و فروشگاه به« چارشی»در زبانِ ترکی استانبولی

 مکنند. جا تهیّه میآن

 میاد کنند.  (Halkın Takımı) «تیمِ خل »عنوانِ هوادارانِ بشیکتاش موجب شده که از این تیم به . خاستگاهِ طبقاتی بخشِ اعظم2ِ 

 م. گالاتاسارای و فنرباغچه. 3 

 (چیزهمهعلیه  )چارشی، !Çarşı, her şeye karşı“”. اشاره به شعارِ 4 
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چپ بر فضای سیاسی ترکیه حاکم بود و به تنش و بلاتکلیفی -پارادایمِ راست ۲۰۲۹ی در سراسرِ دهه

مدّتِ سه سال تحتِ ، کشور به۲۰۹۹1بعد از کودتای ننگینِ سالِ  مداومی در میانِ مردم انجامیده بود.

 ی خشنِ نظامیان قرار گرفت و در طی این زمان بود که گروه متولّد شد.سلطه

این حرکت بیشتر از  2ی قرمزِ آنارشیسم در لوگوی گروه استفاده کردند.“A” عنوانِ نمادِ مخالفت، ازها بهآن

ی کارگرِ ترکیه، آمیزی در قبالِ حکومتِ متکبّر بود. اعضای گروه از طبقهجیِ طعنهککه فوتبالی باشد، دهنآن

شان ی ناشی از حکومتِ نظامیان برایوران و معلّمانی بودند که ضربهکارهای کوچک، پیشهوصاحبانِ کسب

 بخشیدند و اینک درحالِ اضمحلال بودند.به شهر می شدیدتر بود. کسانی که فضایی پرانرژی

ها و دستمزدها تکانی نخورد، صنایعِ دولتی خصوصی شد، ارتش کنار کشید و پس از کودتای نظامی، حقوق

های جمعی خارج از محیطِ کار های متمادی با خشونت در برابرِ ح ِّ اعتصابِ کارگران و گردهماییبرای سال

 های کشور تضعیف شود.ها موجب شد که ارزشِ پول کاهش یابد و زیرساختی اینمقابله شد. همه

دلی هوادارانِ سامان و همجایی که قانون وجود ندارد، همیشه چیزهایی برای آفرینش هستند. آزادیِ بی

ی متّحد بود عنوانِ بخشی از یک جبههشدنِ صدای شهروندان بهبشیکتاش، هردو راه و مفرّی برای شنیده

های های کشتارِ حکومتی یورشد زمانی که جوخهعنوانِ کارگران و نه مستیقماً سیاسی(. هرچن)نه به

داد، هر عملِ همبستگی های کارگری سازمان میگرا و فعّالینِ اتّحادیهای علیه روشنفکرانِ چپشدهطراحی

 ها همیشه در کنار هم بودند.ای سیاسی بود و آناینچنینی، بیانیه

ناح  بازداشت شد، اش در یک مسابقه بهبار هنگامی که یکی از اعضای چارشی بعد از وقوعِ اغتشیک

شان ی پلیسِ محلی رفتند و با آرامش بست نشستند تا اینکه دوستنفرِ دیگر به اداره ۹۹همراهِ باشکان به

اش دهید. عزمِ توانید شکستایم و شما نمیایم که همبستهآزاد شد. پیام روشن بود: ما بخشی از جامعه
                                                           

طی این کودتای  کودتایی به رهبری تیمسار کنان اِورنَ بود که دولتِ سلیمان دمیرل را سرنگون کرد. در ترکیه، ۲۰۹۹سپتامبرِ  ۲۱. کودتای 1 

 ۰۹۹۹۹۹، بیش از نفر در ملأ عام اعدام شدند ۰۹سرکوب شدند. بیش از  شدّتگرا نیز بهفعالیت و فعّالینِ چپخشن، تمامی احزابِ سیاسی منع

سال  ۰ی چیرگی نظامیان حدودِ این دوره نفر نیز در زندان جان باختند. صدها تن نیز برای همیشه ناپدید شدند. ۱۰۹و بیش از  هزار نفر دستگیر

 مگسیخته بود. خشونتی لجام سالِ نخستِ آن همراه با ۱طول انجامید که به

 2 .Ⓐ جای حرفِ دوم نامِ گروهر لوگوی خود بهنمادِ آنارشیسم است و گروهِ چارشی د ”A“، کند. در قرمز استفاده می رنگِاز این نماد به

ها همچنین گاهی شود. آننوشته می çArşı صورتِنامِ گروه به ،A روی کاراکترِ های عمومی منتشرشده توسطِّ گروه نیز برای تأکید براعلان

 مچکش است. وگرِ داسنویسند که تداعیمی صورتیها به)اولِّ نامِ گروه( را در پلاکاردها و پرچم Ç اوقات حرفِ
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های پیش و پس از کودتا در قدرت بودند، نابودی کاملِ اپوزیسیونِ در سالگرا، که رهبرانِ نظامی راست

ها مغفول ماند: مسابقاتِ آمدند، از دیدِ آنگرا بود. امّا آخرین مکانی که چنین افرادی همچنان گردهم میچپ

 فوتبال.

ها، شد تا پرچمشته میی بازاری که اسمِ گروه برگرفته از آن بود، گذاها و محوطهقرارهای اوّلیه در پارک

ای که در راه بود هماهنگ شوند. ترکیه حدوداً سه برابرِ بریتانیا ها برای مسابقهپلاکاردها، شعارها و اتوبوس

 شد.شان بازی داشتند نمیهای محبوبوسفیدوسعت دارد، امّا این مانعِ سفرِ هواداران به هر جایی که سیاه

ای از پیروزهایی بدتر از ی شهرِ خود همچون چرخهدِ استانبول، از گذشتهترین فرزنسسرشنا 1اورهان پاموک

ها و زوالِ امپراتوری بوده این شهر همیشه برای من شهرِ اندوه و سودازدگیِ فروپاشی»کند: شکست یاد می

نبول( ی مردم استاام که یا با این سودازدگیِ بجنگم و یا )مثل همهام را صرفِ این کردهاست. من زندگی

 «را ازانِ خود کنم.آن

ی راهِ شهر و آثارِ ادبی را های پیشینی بود که نقشهشکستتنها الحاقِ دیگری به سلسه 0891کودتای 

شد درگیرِ آتش جوابِ آتش شود، امّا اند. چارشی اغلب مجبور میگذاری کردهپس از امپراتوری عثمانی نشانه

ح  راه انداختند. وخروشی بهها هرجا که رفتند، خشمانداخت. آنمیگاهی اوقات آبِ سرد هم کارشان را راه 

 زدند.طبی هجوآمیز و هوشمندانه دست میها همچنین به شوخآن

ی “A”و « چیزضدِّ همه»خود کاملاً جدّی نیست. گسیختگی معنایی با شعارِ خودیلوگوی چارشی به

هنگامی  ۱۹۹۰گیرد. در سالِ این معناست که گروه خودش را بیش از حد جدّی نمیلوگو، بهآنارشیستی در 

اش را در کسی که نیمی از زندگی»که جهان در شوکِ مرگِ مایکل جکسون فرو رفت، گروه با بنری به او 

 ای کرد.طبعانهادای احترامِ شوخ« سیاهی و نیمِ دیگر را در سفیدی زیست

شان حضورِ در کنارِ تیم در استادیوم و طلبی و اعتراض هستند، امّا اولویتِ اصلیتجسّمِ مبارزهها در ترکیه آن

ها را گردهم آورد. کسبِ افتخار برای بشیکتاش است. پیش از هر چیز، چنین شیفتگی نامیرایی بود که آن

زنند. بازیکنان را صدا می تکِکردن هستند، هواداران تکقبل از هر بازی، هنگامی که بازیکنان مشغولِ گرم

سمتِ هواداران اند، چه داخل و چه خارج از خانه، بهکردنای از گرمآنکه مهم باشد بازیکنان در چه مرحلهبی
                                                           

 می نوبلِ ادبیات شد. ی جایزهبرنده ۱۹۹۹ای که در سالِ ترکیه نویسِ سرشناسِ. نویسنده و و رمان1 
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برند و های عقابِ نمادینِ آرمِ باشگاه )که سمبلِ نبردشان است( بالا میشان را مانندِ چنگالروند و دستانمی

سمتِ جایگاهِ به« ما متّحدیم»نظیرِ کنند. هواداران بازیکنان را با فریادِ بلندِ بیی  میهمدیگر را متقابلًا تشو

 کنند.تماشاگران دعوت می

های باشگاهی ]بارسلونا[ ی مداوم در بازیهای نژادپرستانهبا توهین 1ی زمانی ساموئل اتوئودر یک دوره

کردند و صدای سمتِ او موز پرتاب میخوردند، بهوز میمواجه بود و تماشاگرانِ رقیب در سکوها مقابلِ او م

تأثیر قرار داد که پلاکاردهایی با ای را چنان تحتانگیز، گروهِ ترکیهآوردند. این رفتارهای نفرتمیمون در می

و تجمّعاتی برگزار کردند و در استادیوم بالای سر بردند. این یکی از تهیّه  2«ی ما اتوئو هستیمهمه»شعارِ 

دهد. های فوتبالی قرار میی دوآتشهها را در جایگاهی متفاوت از ذهنیتِ رایج دربارههایی است که آنجلوه

ایرِ نقاطِ ها علاوه بر خودشان، به دور و برشان و حتّی مسائلِ سشان باشد، آناگر چیزی در تضاد با باورهای

 دهند.دنیا حسّاسیت نشان می

جمعی به ی اهدای خونِ دستهها محدود به مقاصدِ فوتبالی نیست. گروه تجربهی آنمنشِ خیرخواهانه

ای برابرِ احمر را هم دارد. این کار پیش از مسابقهی ترکیه یعنی هلالترین سازمانِ بشردوستانهبزرگ

اند یا برای اهدای خون. برای هواداران سوالی پیش بیاد که برای داربی آمدهآنکه فنرباغچه اتّفاق افتاد، بی

بیرون از محلِ اهدای خون، برای ترغیبِ سایرِ هواداران جهتِ اهدای خون، با پلاکاردهای بزرگ در 

ای سر دادند. قطعه« مان به مصافِ فنرهایاحمر، جسممان ازانِ هلالهایخون»شان شعارِ دستان

ساله در شان ناظم حکمت، شاعرانه. شاعری که هواداران همهی آثارِ شاعرِ محبوباندازهیایی و بهموسیق

 خوانند.اش را میآیند و شعرهایداشتِ سالگردِ او گردهم میبزرگ

های مشابهی که روی عجیب نیست گروهی که در زمانِ تعارضاتِ سیاسی ملّی متولّد شد، در وضعیت

ی قلبی بر اثرِ حمله ۱۹۹۲نشان دهد. اپتیک باشکان رهبرِ ایدئولوژیکِ چارشی در سالِ  العملدهد، عکسمی

اش قلمداد کرد. شاید اوّلین جان خود را از دست داد، امّا رمانتیسیسمِ چارشی مرگِ او را شهادتِ در راه آرمان
                                                           

 1 .Samuel Eto'o: مبرای بارسلونا، اینترمیلان و چلسی را دارد.  ی بازیپوستِ کامرونی که سابقهمهاجمِ نامدار و سیاه 

 2. ”Hepimiz Eto’o yuz“ 

و در جریانِ بازی  ۱۹۲۹ پوستِ باشگاهِ پارتیزان بلگراد انجام دادند. در سالِاورتون لوئیز بازیکنِ سیاه سالِ بعد از ۲۹ها مشابه همین حمایت را آن

 هوادارانِ راد مواجه شده بود. م ی شدیدِهای نژادپرستانهبا راد بلگراد، او با توهین
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پس از چند سال ناپیداییِ پرتاب شد، روحِ باشکان بود که  ۱۹۲۱مولوتوفی که در اعتراضاتِ سالِ کوکتول

 چارشی، همچون ققنوسی از زیرِ خاکستر برخاست.

گیری، نه مثلِ گذشته، برقرار است. یادداشتی که توسّطِ چارشی برای مدّتی منفعل ماند. هنوز هم آن کناره

ادارانِ کرد که هو، به این نکته اشاره می2منتشر شد ۱۹۹۹)از اعضای ارشدِ گروه( در سالِ  1آلن مارکاریان

 آیند.تر از خودِ تیم به چشم میگروه بیش

ترین مظاهری که اردوغان خواستارِ رجب طیّب اردوغان در مسیرِ دیکتاتوری گام گذاشت. مهم ۱۹۲۱از سالِ 

ها مردم گردهم ها و میادینی از استانبول بود که نمادِ دموکراسی بودند و در آنشان شد، پارکنابودی

میلیون نفری  ۲۰یکی از آخرین فضاهای گشوده در استانبولِ  3زدند. گزی پارکه حرف میآمدند و آزادانمی

ای یا عمومی تصمیم گرفت که این پارک تبدیل به یک ی رسانهبود. دولت بدونِ هرگونه اعلام و مباحثه

لیس مواجه شد. ی نیروهای پجانبههای آرام در همان آغاز با سرکوبِ همهمرکزِ خرید یا موزه شود. اعتراض

آور سوی مردم گازِ اشکعنوانِ اعتراض پارک را اشغال کرده بودند به آتش کشیده شدند و بهچادرهایی که به

 های اطرافِ پارک ناامن شد.سرعت خیابانپرتاب شد. به

                                                           

 1 .)-Alen Markaryan (1966 :اندداده« آمیگو»تبار و از رهبرانِ چارشی. هوادارانِ بشیکتاش به او لقبِ ارمنی نگارِنویسنده و روزنامه. 

پس از مدّتِ کوتاهی بخشِ اعظمی از اعضای چارشی با  نام برده شد.« اعلامِ انحلالِ گروهِ چارشی»عنوانِ ها بهسانهاز این یادداشت در ر. 2

 خود ادامه داد. م هایای کوتاه، چارشی )ولی نه همچون گذشته( بازهم به فعالیتگروه شدند. بعد از وقفه هزار امضا مانع از انحلالِ ۰۲آوری جمع

 :دسترسی استمارکاریان، با توضیحاتی در موردِ حواشی آن، در منبعِ زیر قابل آلن متنِ یادداشتِ

Süleyman Arat, 2008, Çarşı Grubu Kendini Feshetti, Hürriyet. Available from: 

http://www.hurriyet.com.tr/carsi-grubu-kendini-feshetti-9038874 

[Viewed 6 November 2017] 

 3. Taksim Gezi Parkı: .های میدانِ تاکسیم از دیرباز مکانی برای برگزاری تجمّع پارکی قدیمی چسبیده به میدانِ تاکسیمِ استانبول است

 مهای اپوزیسیون در ترکیه بوده است. گروه مختلفِ اعتراضی و مناسبتی

http://www.hurriyet.com.tr/carsi-grubu-kendini-feshetti-9038874
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شت. ها بود دچارِ شوک کرد و اعتراضات هم رو به افول گذایتغییرِ سریعِ فضا، چارشی را که وسطِ درگیر

شان را بازسازی کنند. این بازسازی نه صرفاً در درونِ خودشان، بلکه تشکیلِ اتّحادِ ها تصمیم گرفتند جمعآن

 1شان بود: گالاتاساری و فنرباغچه.ای با رقبای همیشگیشرورانه

ای هکردنِ آزادیی افزایشِ فشارهای اجتماعی توسّطِ دولتِ اردوغان برای محدوداین اعتراضات نتیجه

های های اجتماعی با محدودیتفردی بود. بوسیدن در اماکنِ عمومی جرم شد و مشروباتِ الکلی و رسانه

شان مبارزه کرده بود؛ حِ ّ اظهارِ وجود در ها چیزهایی بود که چارشی همواره برایشدیدی مواجه شدند. این

ها مجبور شدند جمِ دولت به میان آمد، آنعنوانِ بخشی از تهابرابرِ ناملایمات. هنگامی که خشونتِ پلیسی به

 شان دفاع شود.ی سرزمینشدههای حفظشان را روی هم بگذارند و کمک کنند تا از ارزش«مهارت»

، دگرباش و عادی، چپ و راست، ها سازماندهی شدند. پیر و جوانهوادارانِ سه تیمِ استانبول مانند چریک

ها، اینک در  هوادارانِ تیمهای جمعیتِ حاضر و رقابتِ پُرخشونتختلافها و ادوشادوش هم ایستادند. تفاوت

 هدایتِ کمپینی علیه دولت، کنار گذاشته شده بود.

جای تعجّب نیست که اتّحادِ سه گروه موجبِ پرشوری و تشدیدِ اعتراضات شد. این اعتراضات توسّطِ بسیاری 

ای خود ]بهارِ عربی[ داشت. در سالِ با همتای خاورمیانه هایینام گرفت و شباهت« بهارِ ترکی»ها از رسانه

روی و های فوتبالِ الاهلی و زمالک به اعتراضاتِ قاهره کمکِ بسیاری به پیش، ورودِ هوادارانِ تیم۱۹۲۲

توانایی مضاعفِ معترضان در مصر کرد و در نهایت به سقوطِ حسنی مبارک انجامید. در آن زمان گروهی از 

 شدند.های باشگاهِ دیگر، با پلیس درگیر گرفته در قبالِ دوآتشهگری صورتتلافیِ وحشی هواداران در

نظر در حالِ افزایش باشد این نیرویِ محرّکِ مضاعف، برای سرنگونی رژیمِ اردوغان کافی نبود؛ چیزی که به

تا دولت در اعمالِ زورِ  ی آن به سراسرِ کشور گسترش یابد. امّا همین اعتراضات موجب شدو احتمالاً دامنه

مسئولیت، همبستگی را برگزیده است. اینک خود تجدیدنظر کند. و اینگونه است که چارشی از سرِ احساس

 جای پلیس بهتر است به چارشی بگویند.شود که اگر مردمِ محل به کمکی نیاز داشته باشند، بهگفته می

                                                           

ها واردِ از آن داری کاملِ چارشی بالا نبود و بخش کمیمیزانِ میدانگالاتاسارای به اعتراضات، به ویژه. پیوستنِ هوادارانِ فنرباغچه و به1 

کاری شان محافظهتوجّهسیاسی بخشِ قابل-پایگاهِ اجتماعی یهای عمدهاعتراضات شدند. در موردِ هوادارانِ گالاتاسارای که گرایش

 ماعتراضات بسیار اندک و دیرهنگام بود.  گراست، پیوستن بهاسلام



 

Problematicaa.com 

9 

بار در طی پنج [ نخستین۱۹۲۲و امسال ] 1رانده شده اندک در باشگاه به حاشیهشور و هیجانِ چارشی اندک

های خارج از خانه در برابرِ گالاتاسارای و فنرباغچه حضور اند در بازیها اجازه یافتهسالِ اخیر است که آن

 داشته باشند.

دود به با اینکه هوادارانِ فوتبال در ترکیه با شور و هیجانِ تند و خشن غریبه نیستند، امّا این مسئله مح

ها اجتماعی همچون سرکوبِ نیروهای پلیسی دولت معطوف اجتماعاتِ فوتبالی است و به سرخوردگی

های خارج از محیطِ استادیوم است که هوادارانِ بشیکتاش را متمایز طبعی و فعالیتشود. توسّل به شوخنمی

 هم پیکاری شرافتمندانه است.ها، نه تنها در درگیری با دیگران، بلکه با خودشان کند. پیکارِ آنمی

های اصلی همبستگی و اتّحاد دلایلِ مختلفی برای پیوستن به گروهی دوآتشه وجود دارد، امّا یکی از انگیزه

گرایانِ اسبقی ها و چپها، کمونیستدموکراتها، بالاخص در چارشی، از سوسیالاست. در ترکیه این گروه

گرایان در ترکیه در های سیاسی چپها به بسیجِ فعالیتنداشتند. آنآمدن پدید آمدند که جایی برای گردهم

 کنند.تر نیاز است کمک میها بیشدورانی که به آن

های اینچنینی و جامانده از کشوری که بسیاری از گروههای آن، تصویرِ میراثی است بهچارشی و فعالیت

ز هوادارِ فوتبال بود را به حاشیه رانده است. برای ای ای رمانتیکِ انسانی که در پی الگوی دیگرگونهایده

رسد همین نظر میچارشی حتّی در بهترین وضعیت هم دشوار است که فوتبال از سیاست جدا باشد و به

برند. گراهای اسبقی جلوه کند که از فوتبال لذّت میمسئله کافی است که به اشتباه، چارشی گروهی از چپ
                                                           

وهِ زا با گرتنش تا به امروز، همواره روابطی ۱۹۲۱اش در سالِ ی ریاستبشیکتاش، از همان آغازِ دوره . فیکرت اورمان رئیسِ جدیدِ باشگاه1ِ 

 کردنِ گروه انجام داده است. او با اتّخاذِ قوانینی،های متعدّدی برای منزویتلاش پردازد ورا به تقابل با این گروه میچارشی داشته است. او آشکا

دهد، امآّ اینکه در ظاهر خود را فردی غیرسیاسی نشان می شدّت محدود کرده است. اورمان باابتکارِ عملِ چارشی در استادیومِ خانگی را به

و در  ۱۹۲۱پارک، در سپتامبرِ  نزدیکی با حزبِ عدالت و توسعه و شخصِ رجب طیّب اردوغان دارد. پس از اعتراضاتِ گزی روابطِ صورتِ آشکاربه

 یاش خود را هوادارِ دوآتشههایاعلامِ موجودیت کرد که در اعلان« ۲۵۰۱های عقاب» نامِگالاتاسارای گروهی به-جریانِ داربی بشیکتاش

جریانِ همین بازی درگیری شدیدی بینِ چارشی و این گروهِ  کرد. درکار و عثمانیست معرفی میگرا، محافظه، اسلام«چارشی»بشیکتاش، دشمنِ 

 مجدید و مشکوک پدید آمد. 

 :این حادثه در توضیحاتِ بیشتر در موردِ

http://www.bbc.com/turkce/spor/2013/09/130923_bjk_gs_tepkiler  

[Viewed 6 November 2017] 

http://www.bbc.com/turkce/spor/2013/09/130923_bjk_gs_tepkiler
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ها چیزی فراتر از بشیکتاش وجود ها نشان داد، برای آنگونه که انحلالِ آنت. همانامّا مسئله فقط این نیس

 1ها به بشیکتاش وجود داشته باشد.تواند پیش از عش ِ آنچیز نمیندارد و هیچ

و  2«آخرین شورشی»گیرند؛ هایی با تصاویرِ اپتیک باشکان بر فرازِ دستانِ هواداران اوج میهنوز هم پرچم

همان اندازه خطر، خشونت و نظر برسد وضعیت تغییر کرده است، بهدئولوژیکِ چارشی. هر قدر که بهسلفِ ای

تخریب هرگز دور از ذهن نیست. درگیری اردوغان با کردها در اواخرِ سالِ گذشته به اوج خود رسید و به 

ری مقرِّ نیروهای پلیس بود و گذاگذاری در بیرونِ استادیومِ جدیدِ وودافون آرنا ختم شد. هدفِ این بمببمب

ها را احاطه کرده است به این ثبات سیاسی که آنرسد وضعیتِ بینظر نمینفر انجامید. به ۱۹شدنِ به کشته

 ها تثبیت شود.زودی

ی کشور چگونه رقم خواهد خورد. امّا باتوجّه به ماهیتِ تهدیدآمیزِ مواضعِ اخیرِ توان گفت که آیندهنمی

کنار، دورانِ راحتی برای تبدیلِ کشور به اقتدارگرایی وبه غرب، و با حضورِ چارشی در گوشه اردوغان نسبت

 مدنظرِ اردوغان در انتظارِ او نیست.

های مختلف است. شان در طی دورانکند، هواداری افراطی از تیمکه هر بشیکتاشی به شما عرضه میچهآن

ی گذشته قرار داده است؛ اگرچه در بهترین دورانِ خود در دو دهههای چند سالِ اخیر، باشگاه را اقبالیخوش

فاصله با سایرین اندک است و هر مسابقه پیکاری دشوار. نبردِ هواداران و تیم ادامه دارد؛ در خارج از زمین 

 های دیگر هر هفته داخل و خارج از خانه.گر، و در داخلِ زمین با تیمعلیه دولتِ سرکوب

                                                           

ساخت. مستندِ  ی چارشیای مستندی دربارهی اپتیک باشکان، اِرسین کانا کارگردانِ ترکیهغیرمنتظره و یک سال پس از مرگِ ۱۹۹۹. در سالِ 1 

گری اجتماعی تنیدگی زیبای فوتبال، سیاست و مداخلهکه درهم ک از شورمندی هوادارانیتلاشی است برای خل ِ تصویری نزدی« روحِ سرکش»

 مکنند. را زندگی می

 :دسترسی استلینکِ زیر قابل ی کامل این مستند درنسخه

https://www.youtube.com/watch?v=5PI203fJwoU 

[Viewed 6 November 2017] 

 2. Son Holigan :داد. م هنگامِ اپتیک باشکان به اولقبی که چارشی بعد از مرگِ نابه 

https://www.youtube.com/watch?v=5PI203fJwoU
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ادامه خواهد  «چیزعلیه همه»رسد این است که چارشی کماکان به مبارزه نظر میطعی بهتنها چیزی که ق

 1شان فرا بخواندش.که تیم و سرزمینداد. برای همیشه و دوشادوشِ هم، تا زمانی

                                                           

بود. در  زدگانِ شهرِ وانها به وضعیتِ زلزلههای آنی این مقاله افتاده است، واکنشنویسنده چارشی که از قلمِ نظیرترین کارهای نمادینِ . از بی1 

تر از نفر نیز شدیداً زخمی شدند. کم ۵۹۹۹نفر کشته و بیش از  ۹۹۵لرزاند.  ای مهیب استانِ کردنشینِ وان در شرقِ ترکیه رازلزله ۱۹۲۲اکتبرِ  ۱۱

اینونوی استانبول و گالاتاسارای در استادیومِ -بشیکتاش ، هوادارانِ منتسب به گروهِ چارشی در جریانِ داربی۱۹۲۲نوامبرِ  ۱۹بعد، در  یک ماه

خود را درآوردند و لخت  هایی وان، لباسدردی با سرمازدگانِ زلزلهبازی برای هم ۹۰ی شهرِ جهان، در دقیقه تریننشینسرمای پاییزِ ترک

ی بزرگی باز شد که هنوشتخودروهای وان اشاره داشت. همزمان روی سکوها پارچه ی پلاکِشکلِ نمادین به شمارهبه ۹۰ی شدند. انتخابِ دقیقه

های کمک همراهنوشته بهاین پارچه «.وان فرستم، تحمّل کن! ما هستیم و تو سردت نخواهد شدخورشید را برایت می»نوشته بود:  روی آن

فنرباغچه در -یکتاشآخرین دقای ِ داربی بش ی وان، درروز بعد از زلزله ۵ها همچنین آن ی وان ارسال شد.زدهبشردوستانه برای کودکانِ زلزله

مجبور شد بازی را متوقّف  ای بود که داوراندازهسمتِ زمینِ بازی پرتاب کردند. حجمِ شال و کلاه بهرا به شانهایها و کلاهاستادیومِ اینونو، شال

ها کلاه ها وزدگان جلب کنند. این شاللهتوجّهِ افکارِ عمومی را به وضعیتِ اسفناکِ زلز کنند تاها پیش از بازی گفته بودند که کاری میکند. آن

میلیون  ۱۰هزار لیر )معادلِ  ۱۹اش خاطرِ رفتارِ هوادارانبشیکتاش را به زدگان ارسال شد. فدارسیونِ فوتبال ترکیه باشگاهِآوری و برای زلزلهجمع

 مجریمه کرد.  تومان(

 :در این زمینه ببینید

 هفنرباغچ-ر داربی بشیکتاشزمینِ بازی دو کلاه به  * پرتابِ شال

https://www.youtube.com/watch?v=26AjVapDphw 

[Viewed 6 November 2017] 

گالاتاسارای-داربی بشیکتاششدنِ هوادران در ** لخت  

https://www.youtube.com/watch?v=CHe3GfpCWnc 

[Viewed 6 November 2017] 

https://www.youtube.com/watch?v=26AjVapDphw
https://www.youtube.com/watch?v=CHe3GfpCWnc
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 تصاویر: )از مترجم(

 
های گشوده دیده . تصویرِ معروفِ اپتیک باشکان با دست۱۹۲۱کسیمِ استانبول، اعتراضاتِ گزی پارک در میدانِ تا« مرکزِ فرهنگی آتاتورک»ساختمانِ 

 ای هم در سمتِ چپ قرار دارد.شود. تصاویرِ دنیز گزمیش و ابراهیم کایپاکایا از انقلابیون ترکیهمی

 

 ۱۹۹۲مارسِ  ۱گالاتاسارای -سالگی چارشی، داربی بشیکتاش ۱۰ن با مخالفت با بمبِ اتمی در ترکیه همزما
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 ۱۹۲۲اکتبرِ  ۱۲فنرباغچه، استادیومِ اینونو -شده به زمینِ بازی در جریانِ داربی بشیکتاشهای پرتابها و کلاهشال

 

 

 ۱۹۲۲نوامبرِ  ۱۹زدگانِ وان، استادیومِ اینونو همدردی با زلزله
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